JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

MAJETKOVÉ DANĚ V ROZPOČTECH

ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁV

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Autor práce:

Doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D. Bc. Petra Mejdrechová

2009

1

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma „Majetkové daně v rozpočtech územních

samospráv“, jsem vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové

práce s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s §47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce v nezkrácené podobě Ekonomickou fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 29. Dubna 2009 ……………………

Petra Mejdrechová

2

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji vedoucímu diplomové práce Doc. Ing. Milanu Jílkovi, Ph.D. za jeho odborné

vedení, cenné rady a připomínky, které mi během vypracování této diplomové práce

poskytoval.

3

OBSAH

OBSAH............................................................................................................................................... 3
1. Úvod ........................................................................................................................................... 5
LITERÁRNÍ PŘEHLED................................................................................................................... 7
2. Fiskální federalismus................................................................................................................. 7

2.1 Fiskální federalismus a decentralizace funkcí veřejných financí .....................................8
2.1.1 Možnosti decentralizace alokační funkce.................................................................9
2.1.2 Možnosti decentralizace redistribuční funkce........................................................10
2.1.3 Možnosti decentralizace stabilizační funkce..........................................................11

2.2 Modely fiskálního federalismu .........................................................................................12
2.2.1 Horizontální model fiskálního federalismu............................................................12
2.2.2 Vertikální model fiskálního federalismu................................................................13
2.2.2.1 Centralizovaný model fiskálního federalismu .......................................................13
2.2.2.2 Decentralizovaný model fiskálního federalismu ...................................................13
2.2.2.3 Kombinovaný model fiskálního federalismu .........................................................14

2.3 Fiskální decentralizace ......................................................................................................15
3. Územní samospráva v České republice.................................................................................. 18

3.1 Postavení územní samosprávy..........................................................................................19
4. Rozpočet územních samospráv v ČR..................................................................................... 20

4.1 Rozpočtová skladba...........................................................................................................23
4.1.1 Druhy třídění rozpočtové skladby...........................................................................23

5. Příjmy územních rozpočtů ...................................................................................................... 24
5.1 Daňové příjmy územních samospráv ...............................................................................25

5.1.1 Majetkové daně ........................................................................................................27
5.1.1.1 Majetkové daně – obecné informace ......................................................................27
5.1.1.2 Majetkové daně tříděné podle OECD.....................................................................28
5.1.2 Majetkové daně jako příjem územních rozpočtů ...................................................29

6. Metodika .................................................................................................................................. 32
PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................................... 35
7. Majetkové daně v České republice......................................................................................... 35

7.1 Podíl z příjmu z daně z nemovitosti na celkovém daňovém příjmu...............................39
8. Struktura příjmů decentralizovaných úrovní vlády ve vybraných zemích OECD.............. 41

8.1 Rakousko............................................................................................................................41
8.1.1 Příjmy územních samospráv v Rakousku ..............................................................41

8.2 Francie................................................................................................................................44
8.2.1 Příjmy územních samospráv ve Francii .................................................................45

8.3 Belgie..................................................................................................................................48
8.3.1 Příjmy územních samospráv v Belgii.....................................................................48

8.4 Itálie....................................................................................................................................51
8.4.1 Příjmy územních samospráv v Itálii .......................................................................52

9. Stav a vývoj daňových příjmů v České republice a ve vybraných zemích OECD ............. 55

4

10. Stav a vývoj příjmů z majetkových daní v České republice a ve vybraných zemích OECD.
.................................................................................................................................................. 62
11. Shrnutí ...................................................................................................................................... 69
12. Závěr......................................................................................................................................... 76
13. Summary .................................................................................................................................. 79
14. Seznam literatury..................................................................................................................... 80
15. Seznam tabulek........................................................................................................................ 82
16. Seznam grafů ........................................................................................................................... 83
17. Seznam obrázků....................................................................................................................... 84
18. Seznam příloh .......................................................................................................................... 84

5

1. Úvod

Předkládána diplomová práce se zabývá strukturou a zobrazením majetkových daní

v rozpočtech územních samospráv.

Samospráva je způsob řízení určitého celku, kdy daný subjekt o alespoň některých svých

záležitostech rozhoduje sám autonomním způsobem. Opakem samosprávy je výkon správy

(rozhodování o určitých záležitostech) jiným, vnějším subjektem. Výhodou samosprávy je, že je

blíže spravovanému subjektu než vnější a centrální řízení.

Územní samospráva je prostorově vymezený funkční celek, který má právo sám

rozhodovat o svých záležitostech. Příkladem územní samosprávy v České republice jsou obce

jako základní územní samosprávné celky a kraje jako vyšší územní samosprávné celky. Jejich

právo na samosprávu je zakotveno v Ústavě České republiky a dále je podrobněji vymezeno

zejména v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, a v zákoně č. 129/2000 Sb., o krajích.

Samosprávné celky vytvářejí vlastní orgány, jejichž prostřednictvím je výkon samosprávy

uskutečňován.

Forma rozsáhlé samosprávy, kdy jednotný čili unitární stát poskytuje určitým územím

široké právo na samostatné rozhodování o vlastních záležitostech včetně legislativních

kompetencí, je označován pojmem autonomie. Pokud určité území ve státě je též státem, tak již

nejde o územní samosprávu, ale o složený stát čili federaci.

.

Jedním z nejdůležitějších nástrojů hospodaření obce je rozpočet každé obce. Příjmy

tohoto rozpočtu se dělí na daňové, nedaňové a přijaté transfery. Předmětem této práce jsou

právě daňové příjmy, jejich charakteristika, podíl apod. Mezi majetkové daně se z daňového

hlediska řadí daň z nemovitosti, daň dědická, daň darovací, daň z převodu nemovitosti a také

daň silniční. Ve své podstatě je to pouze daň z nemovitosti, která se významně promítá do

rozpočtů, resp. příjmů rozpočtu, jednotlivých obcí.

Úvodní část literárního přehledu je věnována přiblížení a vysvětlení fiskálního

federalismu. Jsou zde uvedeny modely fiskálního federalismu, které se dělí na horizontální a
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vertikální model fiskálního federalismu. Vertikální model se dále člení na model

centralizovaný, decentralizovaný a kombinovaný. Dále jsou zde uvedené možnosti

decentralizace jednotlivých funkcí veřejných financí.

Další část literárního přehledu je věnována územní samosprávě jako takové a dále

rozpočtu územní samosprávy. Jedná se o pouhý nástin toho, jak rozpočet územní samosprávy

vypadá, jak se dělí, jaké má příjmy a výdaje apod.

V závěrečné části literárního přehledu se věnuji příjmům rozpočtu územních samospráv.

Jak už jsem výše uvedla, příjmy se dělí na daňové, nedaňové a přijaté transfery. Následně je

literární přehled směřován již přímo k majetkovým daním, jako příjmům územních samospráv.

Je zde také uvedeno členění těchto daní v ČR a dle metodiky OECD.

V úplném závěru tohoto literárního přehledu je velice stručná charakteristika OECD,

která zahrnuje zejména výpis zemí, které do této organizace patří.

Po literárním přehledu následuje praktická část této diplomové práce, která zobrazuje

strukturu příjmů decentralizovaných úrovní vlády, jejich stav a vývoj, a to jak v České

republice, tak ve vybraných zemích OECD. Poté následuje analýza majetkových daní

v příjmech decentralizovaných úrovní vlády a opět zobrazení jejich stavu a vývoje v stejných

zemích.

Cílem mé diplomové práce je pomocí teoretických poznatků charakterizovat majetkové

daně v rozpočtech územních samospráv, přiblížit jak se projevují v daných rozpočtech a také

jaký je význam daňových příjmů v těchto rozpočtech. Dále jsem se zabývala zobrazením

struktury majetkových daní a podílu těchto daní v příjmech rozpočtů územních samospráv. Tuto


[…]


neboli finanční transfery, návratné příjmy a ostatní příjmy územních rozpočtů. V mé práci jsem

se zabývala zejména příjmy nenávratnými, kde jsem se snažila zmapovat podíl jednotlivých

druhů daňových příjmů.
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Ve většině zemí tvoří největší podíl na celkových daňových příjmech daň z příjmu,

neboli, dle metodiky OECD, daň z důchodu, zisků a kapitálových výnosů. Majetkové daně,

které byli předmětem této práce, hrají v celkových daňových příjmech spíše nevýznamnou či

malou roli. Z hlediska struktury daňových příjmů je možné sledované země rozdělit do dvou

skupin. První skupinou jsou země, jako například Francie, kde je hlavním daňovým příjmem

majetková daň typu daně z nemovitosti. Druhou skupinu tvoří země, jako například Belgie, kde

je hlavním daňovým příjmem individuální důchodová daň.

Z majetkových daní, jako takových, je ve většině případů, podstatná pouze daň

z nemovitosti, která například v ČR či v Belgii tvoří 100% na celkovém příjmu z majetkových

daní.

Výnos z daně z nemovitosti se v čase prakticky nemění, pokud se podíváme na reálnou

hodnotu z tohoto příjmu, vykazuje spíše klesající trend. Proto ve většině zemí OECD jsou

územním samosprávám dané jednotlivé kompetence, aby bylo možné s touto daní pracovat tak,

jak si daná obec sama představuje. Přesto tato daň, v porovnání s ostatními daňovými příjmy,

vykazuje velmi malé procento celkových daňových příjmů územních samospráv. Ve své

podstatě existují dva způsoby jak daň z nemovitosti reformovat, v úvahu přihází buď ji zvýšit,

nebo úplně zrušit.

Ke zvýšení výnosu z daně z nemovitosti by mohlo dojít například zavedením ještě

vyšších místních koeficientů anebo zavedením daleko vyšších pravomocí územních samospráv.

Myslím si, že velice rozumné je postavení Polska v případě rozlišení vlastníků nemovitosti na

podnikatele a domácnosti. Vhodné by také bylo rozlišovat jednotlivé typy staveb a pozemků,

například podle místa a účelu, a podle toho určovat další místní koeficienty. Další možností je

také celkové zvýšení základních daňových sazeb jak z pozemků, tak ze staveb.

Pokud nedojde k nějakým konkrétním reformám v dani z nemovitosti, kterými by se

výrazněji zvýšil podíl na celkovém daňovém výnosu, pak by možná bylo lepší tuto daň zrušit

úplně. Hlavním důvodem je porovnání vysokých administrativních nákladů na správu této daně

s jejím výnosem.
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Podle mého názoru je nutné udělat kompletní reformu majetkových daní, zejména tedy

daně z nemovitosti. Tato daň je pro územní samosprávy velice důležitá z toho důvodu, že je to

jediná daň, mimo místních daní a poplatků, která plyne přímo do rozpočtů územních

samospráv. Právě díky tomu jsou dány obcím určité kompetence k upravení daňových sazeb.

Tyto kompetence by bez pochyb měly být daleko větší, protože každá obec dobře ví, jaké

příjmy potřebuje, na co tyto příjmy vynaloží a jaké daňové zatížení svých obyvatel si může

dovolit.
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13. Summary

The municipal authority is the functional complex, which can decide about the

questions. For example, the territory of the Czech Republic is divided into regions and

municipalities.

This thesis is about the property tax in the municipal authorities. A lot of states in OECD

has revenues divided into tax revenues, financial transfers and borrowing. The property tax is

the one of the tax revenues. The realty tax, death duty, gift tax, real estate-transfer tax and

vehicle excise duty are the property taxes in Czech Republic.

The realty tax is the most important tax of all property taxes. This tax creates the biggest

part of property taxes in all states of OECD. In some states, for example in Czech Republic,

Ireland or Netherlands, the realty’s tax share in property taxes is 100%. But the part of property

taxes in whole tax revenue is very small.

The property tax is very important incomes for territorial budget in the Czech Republic.

It is once tax revenue, which floats to the territorial budget. The municipalities have

competences for the change of the tax rate. For example, municipalities can change the tax rate

with local coefficient.
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Příloha 1: Třídění daní dle metodiky OECD

Klasifikace daní OECD rozděluje daně do šesti hlavních skupin. Tyto skupiny jsou dále

děleny do jednotlivých podskupin.

Ø (1000) Daně z důchodů, zisků a kapitálových výnosů

(1100) Daně z důchodů, zisků a kapitálových výnosů od jednotlivců

(1200) Daně z příjmů, zisků a kapitálových výnosů od společností

(1300) Položky, které nelze jednoznačně zařadit mezi 1100 a 1200

Ø (2000) Příspěvky na sociální zabezpečení

(2100) Zaměstnanci

(2200) Zaměstnavatelé

(2300) Samostatně výdělečná osoba nebo osoba nezaměstnaná

(2400) Nezařaditelné do 2100, 2200 a 2300

Ø (3000) Daně z mezd a pracovních sil

Ø (4000) Daně majetkové

(4100) Pravidelné daně z nemovitého majetku

(4200) Pravidelné daně z čistého jmění

(4300) Daně z pozůstalostí, dědické a darovací

(4400) Daně z finančních a kapitálových transakcí

(4500) Ostatní nepravidelné daně z majetku

(4600) Ostatní pravidelné daně z majetku

Ø (5000) Daně ze zboží a služeb

(5100) Daně z výroby, prodejů, převodů, leasingu, dodávek a úpravy zboží

(5200) Daně z používání nebo povolení používání zboží nebo vykonávání

určitých činností

(5300) Nezařaditelné do skupin 5100 a 5200

Ø (6000) Ostatní daně

(6100) Placené výhradně podniky

(6200) Placené jinými subjekty než podniky, nebo neidentifikovatelné