Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí
Student: Petra Mejdrechová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Majetkové daně v rozpočtech územních samospráv
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kollar
Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využita

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: V práci je zmiňována administrativní náročnost výběru daní z nemovitostí vzhledem k malému objemu získaných financí. Jaký je Váš názor na administrativní náročnost výběru daní z příjmů (vzhledem k podstatně složitější právní úpravě)? Dala by se administrativní náročnost u daní z nemovitostí snížit?

Datum: 22. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: